
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

537
Besluit van 26 augustus 1992, houdende 
wijziging van het Bestrijdingsmiddelenbesluit 
(Stb. 1964, 328)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij van 18 november 1991, J. 9115743, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, gedaan mede namens de 
Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, Onze Minister 
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en Onze 
Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Gelet op artikel 13, eerste lid, van de Bestrijdingsmiddelenwet 1962 
(Stb. 288);

Gehoord de Bestrijdingsmiddelencommissie;
De Raad van State gehoord (advies van 11 februari 1992, no.

W11.92.0013);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw, 

Natuurbeheer en Visserij van 10 juli 1992, No. J. 922767, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, uitgebracht mede namens 
de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, Onze 
Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en 
Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Bestrijdingsmiddelenbesluit (Stb. 1964, 328)' wordt als volgt 
gewijzigd:

A

Artikel 1, eerste lid, onderdeel c, wordt vervangen door: 
c. grondwaterbeschermingsgebied: grondwaterbeschermingsgebied als 
bedoeld in de Wet Bodembescherming (Stb. 1986, 374), daaronder niet 
begrepen gebieden waarbinnen uitsluitend fysische bodemaantastingen 
worden tegengegaan.

Staatsblad 1992 537 1



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

B

In artikel 13, tweede lid, w ordt het woord «waterwingebied» vervangen 
door: grondwaterbeschermingsgebied.

ARTIKEL II
1 L a a ts te l i jk  g e w i jz ig d  b i j  b e s lu it  v a n  3  ju l i  

1 9 8 6  (S tb . 4 4 4 )

H e t a d v ie s  va n  d e  R a a d  v a n  S ta te  w o r d t  n ie t  

o p e n b a a r  g e m a a k t  o p  g r o n d  v a n  h e t 

b e p a a ld e  a r t ik e l 2 5 a , v ie rd e  l id ,  jo .  d e rd e  

l id ,  o n d e r  b , v a n  d e  W e t  o p  d e  R a a d  va n  

S ta te

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
a fschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 26 augustus 1992
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. D. Gabor

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

De M inister van Volkshuisvesting, Ruimtelijk Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

De M inister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
B. de Vries

Uitgegeven de vijftiende  oktober 1992

De Minister van Justitie 
E. M. H. Hirsch Ballin

217046F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992 Staatsblad 1992 537 ;



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VA N  TO ELICHTING

1. Inleiding

De onderhavige wijziging van het Bestrijdingsmiddelenbesluit (Stb.
1964, 328) leidt ertoe dat het tot nu toe in het kader van het besluit 
gehanteerde begrip «waterwingebied», waaronder krachtens het Bestrij
dingsmiddelenbesluit werd verstaan «een gebied, waar water aan de 
bodem wordt onttrokken ten behoeve van de drinkwatervoorziening, 
alsmede de daarbij behorende beschermingszones» wordt vervangen 
door het begrip «grondwaterbeschermingsgebied».

Ingevolge artikel 13, tweede lid, van het besluit was het verboden zich 
van resten of lege verpakkingen van bestrijdingsmiddelen te ontdoen 
zodanig dat deze op of in de bodem van een waterwingebied terecht 
zouden komen. Een waterwingebied werd daarbij gedefinieerd als een 
gebied waar water aan de bodem wordt onttrokken ten behoeve van de 
drinkwatervoorziening alsmede de daarbij behorende beschermings
zones.

Voor de ligging van deze gebieden werd afgegaan op het daaromtrent 
bepaalde in streekplannen of provinciale verordeningen. Sinds 1 januari 
1989 zijn de provinciale besturen op grond van artikel 37 van de Wet 
Bodembescherming (Stb. 1986, 374) verplicht een zogenaamd grondwa 
terbeschermingsplan vast te stellen. Daarin worden gebieden aange
wezen die bescherming behoeven bezien vanuit de noodzakelijke 
bescherming van de kwaliteit van het grondwater met het oog op de 
drinkwatervoorziening. De onderhavige wijziging leidt ertoe dat termino
logisch aansluiting wordt gevonden bij de Wet Bodembescherming.

2. Adviezen

Een ontwerp van het onderhavige besluit is voor advies naar de Bestrij 
dingsmiddelencommissie gezonden.

De leden van de commissie de Nederlandse Stichting voor Fytofar- 
macie (Nefyto) en de Vereniging van de Nederlandse Chemische 
Industrie (VNCI) merken op geen bezwaar te hebben tegen de onder
havige wijziging van het Bestrijdingsmiddelenbesluit.

Beide organisaties hebben wel bezwaren tegen het feit dat in de toela- 
tingsbeschikkingen in het zogenaamde wettelijk gebruiksvoorschrift op 
de onderhavige wijziging van het besluit wordt vooruitgelopen.

Van de overige leden van de commissie is geen commentaar 
ontvangen.

In zowel het Bestrijdingsmiddelenbesluit als een aantal toelatingsbe- 
schikkingen dient het begrip «waterwingebied» te worden aangepast aan 
de terminologie van de Wet Bodembescherming. De onderhavige 
wijziging van het Bestrijdingsmiddelenbesluit staat evenwel los van de 
wijziging van een aantal toelatingsbeschikkingen van bestrijdingsmid
delen.

Aanpassing van de toelatingsbeschikkingen heeft vooruitlopend op de 
wijziging van het besluit plaatsgevonden in verband met een uitspraak 
van de Afdeling rechtspraak van de Raad van State van 25 april 1990 
(No R03.88.0148, niet gepubliceerd). Als gevolg van deze uitspraak zou 
het gebruik van bestrijdingsmiddelen zijn toegestaan in de bij de water
wingebieden behorende beschermingszones. Dat is het gevolg van het 
feit dat de terminologie van de toelatingsbeschikkingen niet aansloot bij 
de in de Wet Bodemscherming gehanteerde terminologie. Om deze uit 
een oogpunt van de bescherming van de drinkwatervoorziening niet 
gewenste situatie te voorkomen was het noodzakelijk op zo kort 
mogelijke termijn de betreffende toelatingsbeschikkingen aan te passen.

Staatsblad 1992 537 3



  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

  

 

33..  DereDereguleringgulering

Gelet op het feit dat de onderhavige wijziging van het besluit slechts 
een technische aanpassing betreft, levert dit besluit getoetst op de 
beknopte vragenlijst zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake de 
toetsing van ontwerpen van wet en van algemene maatregelen van 
bestuur (Stcrt. 185, 18) uit een oogpunt van deregulering geen bezwaren 
op.

4. Artikelsgewijs

Artikel I. Onderdeel A

Het begrip grondwaterbeschermingsgebied is nader gedefinieerd. Dit 
is noodzakelijk omdat als grondwaterbeschermingsgebied door provin
ciale besturen ook gebieden worden aangewezen waar uitsluitend 
fysische bodemaantastingen worden tegengegaan, zoals grondboringen.

Dergelijke gebieden, die door een aantal provinciale besturen zijn 
aangeduid als boringsvrije zones, hebben een ondoordringbare 
grondlaag. Die omstandigheid leidt ertoe dat het op of in de bodem 
brengen van schadelijke stoffen, zoals bestrijdingsmiddelen of resten 
daarvan, geen directe bedreiging vormt voor de kwaliteit van het onder 
deze ondoordringbare grondlagen gelegen grondwater. Om deze reden 
vielen deze gebieden niet onder het aanvankelijk gehanteerde begrip 
waterwingebieden en de daarbij behorende beschermingszones. Gelet op 
het feit dat met de onderhavige wijziging van het besluit slechts een 
technische wijziging wordt beoogd, zijn deze gebieden voor de 
toepassing van dit besluit uitgezonderd in de definitie van grondwaterbe
schermingsgebied.

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. D. Gabor

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
B. de Vries

Staatsblad 1992 537 4


	stb-1992-537

